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Komunikat 
Arcybiskupa 
Metropolity 
Gdańskiego 
Sławoja Leszka 
Głódzia

Drodzy Bracia w Kapłaństwie, Alumni,
Osoby Życia Konsekrowanego,
Drodzy Diecezjanie, 

Przyjąłem nieoczekiwany krzyż choroby i cierpienia, 
godząc się z wolą Bożą.

Przyjmuję ją, jaka będzie. Proszę o modlitwę – szcze-
gólnie tych, którzy doświadczają tego, co ja. 

Jeżeli jest taka wola Boża, chciałbym Wam jeszcze 
służyć, drodzy Księża i Wierni, a moje cierpienie ofia-
ruję w intencji całej Archidiecezji Gdańskiej.

Z serca wam błogosławię i wstawiennictwu Matki 
Bożej Różańcowej polecam.

/-/ + Sławoj Leszek Głódź
Arcybiskup 

Metropolita Gdański

Prośba o 
modlitwę 
w intencji  
Arcybiskupa 
Metropolity 
Gdańskiego 
Sławoja Leszka 
Głódzia
Drodzy Bracia w Kapłaństwie,

W związku z pobytem w szpitalu Księdza Arcybisku-
pa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia 
prosimy, aby do modlitwy powszechnej w czasie Eu-
charystii w dni powszednie i niedziele dołączyć na-
stępujące wezwanie: 

„Módlmy się w intencji Księdza Arcybiskupa Metro-
polity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia – o rychły 
powrót do zdrowia i pełni sił, potrzebnych do wy-
pełniania pasterskich obowiązków w Archidiecezji 
Gdańskiej.”...Ciebie prosimy.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego
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Komunikat z 
366. zebrania 
plenarnego 
Konferencji 
Episkopatu Polski
W Warszawie w dniach 7 i 8 października 2014 r. 

odbyło się 366. zebranie plenarne Konferencji 
Episkopatu Polski. Z racji na udział abp. Stanisława 
Gądeckiego, przewodniczącego Konferencji, w Syno-
dzie Biskupów w Rzymie, obradom przewodniczył 
zastępca przewodniczącego, abp Marek Jędraszew-
ski. W obradach uczestniczył także abp Celestino Mi-
gliore, nuncjusz apostolski w Polsce.

1. W Rzymie trwa Synod Biskupów na temat rodzi-
ny. Biskupi polscy, pozostając w duchowej łączno-
ści z Ojcem Świętym Franciszkiem oraz wszystkimi 
uczestnikami Synodu, wzywają dla nich światła i 
mocy Ducha Świętego. O tę modlitwę proszą też 
wszystkich wiernych w Polsce.

2. W czasie zebrania plenarnego omówiony został 
program duszpasterski na rok 2014/2015 „Nawra-
cajcie się i wierzcie w Ewangelię”. Stanowi on dru-
gi etap czteroletniej pracy pastoralnej służącej 
ukształtowaniu duchowości chrzcielnej, w związku 
ze zbliżającą się 1050. rocznicą Chrztu Polski. Rok ten 
będzie poświęcony nawróceniu indywidualnemu i 
wspólnotowemu. Biskupi zachęcają do kontynuacji 
rekolekcji ewangelizacyjnych, głoszenia kerygmatu, 
a także do poszerzenia form i upowszechnienia ka-
techezy dorosłych. Program podkreśla też znaczenie 
sakramentu pokuty i pojednania oraz potrzebę po-
głębienia celebracji tego sakramentu przez odwoła-
nie się do słowa Bożego.

3. W kontekście publicznej debaty na temat klau-
zuli sumienia biskupi wyrażają troskę o poprawną 
formację moralną człowieka. Prawe sumienie nie 
tworzy norm moralnych, ale dokonuje rozumnej 
oceny postępowania osoby w świetle niezmiennych 
zasad etycznych i zgodnych z nimi norm prawa pań-
stwowego. Człowiek wiary odkrywa w sumieniu 
głos Boży wzywający go do prawego postępowania. 
Biskupi wyrażają wdzięczność tym osobom, które 
upominają się o pełne poszanowanie wolności su-
mienia gwarantowanej także przez Konstytucję RP. 

Dziękują także wszystkim, którzy dają świadectwo 
wierności sumieniu, prawdzie i dobru w życiu spo-
łecznym, nierzadko doświadczając z tej racji medial-
nego i środowiskowego napiętnowania.

4. Pasterze Kościoła w Polsce zapoznali się ze stanem 
przygotowań do Światowych Dni Młodzieży, które 
odbędą się w naszej Ojczyźnie w lipcu 2016 roku. Wy-
rażają nadzieję, że te dni okażą się czasem łaski dla 
całego Kościoła w Polsce. Biskupi zachęcają wszyst-
kich do osobistego zaangażowania się w to dzieło, 
co będzie wyrazem naszej troski i odpowiedzialności 
za przyszłość młodego pokolenia Polaków. To ważne 
wydarzenie niesie szansę duchowego przebudzenia, 
silnego doświadczenia wiary i wspólnoty, wzmoc-
nienia nadziei i odwagi do szukania odpowiedzi na 
najgłębsze pytania o sens życia. Dzieło przygotowań 
do międzynarodowego spotkania młodych w Polsce 
zawierzamy patronom tych Dni – św. Janowi Pawło-
wi II i św. Siostrze Faustynie.

5. Biskupi zwracają się do wszystkich wiernych o 
świadomy udział w nadchodzących wyborach. Obo-
wiązek udziału wynika ze wspólnotowej, społecznej 
natury człowieka. Jan Paweł II w adhortacji Christi-
fideles laici naucza, że „świeccy nie mogą zrezygno-
wać z udziału w polityce, czyli w różnego rodzaju 
działalności gospodarczej, społecznej i prawodaw-
czej, która w sposób organiczny służy wzrastaniu 
wspólnego dobra” (ChL 42). Stąd rodzi się zasada, że 
każdy obywatel, a wierzący w szczególności, ma pra-
wo i obowiązek uczestniczenia w polityce, a debaty 
polityczne opierać należy na rozumnych argumen-
tach i wzajemnym szacunku, a nie tylko na arytme-
tycznej większości. Jednym z aktualnych tematów 
takiej debaty w Polsce jest ratyfikacja Konwencji o 
zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i 
przemocy domowej. Wyrażając po raz kolejny oczy-
wisty sprzeciw wobec jakiejkolwiek przemocy jed-
nego człowieka nad drugim, biskupi nie mogą jed-
nak zaakceptować niektórych twierdzeń Konwencji, 
przede wszystkim zaś tezy upatrującej w religii źró-
dła przemocy, a także prób redefiniowania płci i w 
ślad za tym małżeństwa i rodziny.

6. Modlitwie wszystkich wiernych powierzamy 
przede wszystkim sprawę pokoju na świecie, zwłasz-
cza na Ukrainie i na Bliskim Wschodzie. Otoczmy 
modlitwą także wszystkie dzieła ewangelizacji w 
Polsce. Z racji na zbliżający się Tydzień Misyjny módl-
my się także  za misjonarki i misjonarzy, którzy będąc 
świadkami Ewangelii są również swoistymi amba-
sadorami Polski w świecie. Dziękując za dar każdego 
powołania do kapłaństwa i życia zakonnego prosi-
my szczególnie o modlitwę w intencji nowopowsta-
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łego w Krakowie ogólnopolskiego seminarium dla 
starszych kandydatów do święceń. Wszystkie inten-
cje Kościoła w Ojczyźnie i rodaków poza granicami 
kraju zawierzamy Bogu przez przyczynę Matki Bożej 
Różańcowej. Przyzywamy także wstawiennictwa św. 
Jana Pawła II, którego myśl i dzieło przypomni nam 
najbliższy Dzień Papieski, oraz bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki, który 30 lat temu oddał życie za prawa czło-
wieka i Kościoła w Polsce.
 

Podpisali: Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce
 

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

 ► Warszawa, 8 października 2014 r.

Jan Paweł II - 
świętymi bądźcie

List Episkopatu Polski zapowiadający XIV Dzień Pa-
pieski (12 października 2014 r.)

Umiłowani w Chrystusie Panu Bracia i Siostry!
            
 Pismo św. często przywołuje obraz winnicy. Liturgia 
Słowa dzisiejszej niedzieli rozpoczyna się od przy-
pomnienia tekstu z Księgi proroka Izajasza: „Chcę 
zaśpiewać mojemu przyjacielowi pieśń o jego mi-
łości do swojej winnicy...” (Iz 5, 1). Również Chrystus 
odwołuje się do tego motywu (por. Mk 12, 1-9). Opo-
wiedziana przez Niego przypowieść dotyczy narodu 
wybranego, ale nie tylko. Umiłowaną winnicą jest 
człowiek, który, dzięki pracy nad sobą, przynosi do-
bre owoce lub też zaprzepaszcza otrzymane od Boga 
dary. A Bogu zależy na tym, by człowiek stworzony 
na jego obraz i podobieństwo (Rdz 1, 27), nieustannie 
ten obraz i podobieństwo dopełniał swym własnym 
wysiłkiem, żyjąc w prawdzie, w wolności, a nade 
wszystko w klimacie miłości Boga i braci.
 
1.      Potrzeba świętości
             
Już za tydzień będziemy przeżywać XIV Dzień Papie-
ski pod hasłem „Jan Paweł II – Świętymi bądźcie!” 
Słowa te zostały zaczerpnięte z Księgi Kapłańskiej, 

gdzie Pan Bóg nawołuje: „Bądźcie więc świętymi, bo 
Ja jestem święty!” (Kpł 11, 45). Wezwanie do święto-
ści jest jedną z przewodnich myśli Starego i Nowego 
Testamentu oraz fundamentalną troską Kościoła o 
każdego z nas.
           
 Świat różnie podchodzi do świętości. Jest ona tema-
tem z jednej strony obcym współczesnej mentalno-
ści, a z drugiej niezwykle pożądanym. Niektórzy zda-
ją się nie interesować świętością w ogóle, czasem 
odrzucają ją jako niemożliwą do osiągnięcia lub 
nawet niepotrzebną. Tymczasem Jan Paweł II prze-
konywał, że świętość jest głębokim, choć czasem 
nieuświadomionym pragnieniem człowieka oraz 
odpowiedzią na wiele nurtujących nas problemów.
           
 Niewątpliwie dążąc do świętości powinniśmy uni-
kać wszystkiego co ją wypacza. Nie można ograni-
czać świętości jedynie do praktyk pobożnych. Trudno 
ją odnaleźć także w postawie ucieczki przed życiem, 
odpowiedzialnością czy światem. Świętość to nie 
tylko troska o piękno własnego człowieczeństwa, ale 
to więź z Bogiem oraz bohaterskie niekiedy otwarcie 
się na człowieka. Zamieńmy tę teoretyczną refleksję 
na przykład świętości Jana Pawła II.
 
2.      Jan Paweł II o świętości
             
Jak zatem rozumiał świętość Jan Paweł II? Do jakiej 
świętości wzywa nas dzisiaj? „Świętość stanowi kres 
drogi nawrócenia” – mówił Papież – „jest pielgrzy-
mowaniem do Boga. Dlatego naśladowanie Jego 
świętości, nie jest niczym innym niż przedłużaniem 
historii miłości, szczególnie względem ubogich, cho-
rych i potrzebujących” (por. Ecclesia in America, nr 
30). Fundamentem naszej świętości jest Bóg – je-
dyny prawdziwie Święty! On kształtuje nasze ser-
ca według Serca swego Syna. Jest to droga pokory, 
prostoty i ubóstwa, która sprawia, że jesteśmy wolni 
i szczęśliwi. Święci zawsze zadziwiali swoją zwykło-
ścią, normalnością i pokorą. Potrafili łączyć to z hero-
icznością cnót uznanych przez Kościół.
            
Papież Polak zaznaczał, że: „świętość jest darem i 
zadaniem (...) dla świeckich, tak samo jak dla zakon-
ników i kapłanów, w sferze prywatnej tak jak w dzia-
łalności publicznej, w życiu zarówno jednostek, jak 
rodzin i wspólnot” (Orędzie Ojca Świętego Jana Paw-
ła II do młodzieży całego świata z okazji XIII Świato-
wego Dnia Młodzieży, nr 7).
            
Znamienne słowa, nietracące niczego ze swej aktu-
alności, wypowiedział Ojciec Święty w 1991 roku w 
Lubaczowie: „Wiara i szukanie świętości jest sprawą 
prywatną tylko w tym sensie, że nikt nie zastąpi czło-
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wieka w jego osobistym spotkaniu z Bogiem. (...) Po-
stulat neutralności światopoglądowej jest słuszny 
głównie w tym zakresie, że państwo powinno chro-
nić wolność sumienia i wyznania wszystkich swo-
ich obywateli, niezależnie od tego, jaką religię lub 
światopogląd oni wyznają. Ale postulat, ażeby do 
życia społecznego i państwowego w żaden sposób 
nie dopuszczać wymiaru świętości, jest postulatem 
ateizowania państwa i życia społecznego i niewiele 
ma wspólnego ze światopoglądową neutralnością”. 
Zdaniem Jana Pawła II świętość nigdy nie osłabia 
życia publicznego, ale je dynamizuje wznosząc na 
wyższy poziom. Dojrzała świętość obywateli zawsze 
służyła wielkości Rzeczypospolitej. Ogołacanie czło-
wieka z tych wartości prowadzi do jego degradacji 
i jest przyczyną wielu życiowych tragedii. Ich brak 
powodował w historii niezwykle bolesne, często 
trwające przez wieki dramaty w skali narodu. Świę-
tość nie rodzi się w próżni. Rozwój i wzrastanie do 
świętości domagają się przyjaznego środowiska, 
wspólnoty żyjącej ewangelicznymi zasadami, gwa-
rantującej wzajemne wsparcie.
 
3.      Kanonizacja Jana XXIII i Jana Pawła II
             
Niedawne uroczystości kanonizacyjne dwóch pa-
pieży były głębokim doświadczeniem duchowym. 
Wierząc w świętych obcowanie, zwracamy się do 
nich z prośbami i ufamy, że pomogą nam jako nasi 
orędownicy przed Bogiem. Świadectwa świętych 
Jana XXIII i Jana Pawła II są tym silniejsze, że zostały 
złożone w niełatwych czasach. Ich życie było nazna-
czone przez systemy totalitarne i najokrutniejsze w 
historii świata wojny.
            
W homilii kanonizacyjnej Ojciec Święty Franciszek 
podkreślił, że papieże Jan XXIII i Jan Paweł II: „Byli 
kapłanami, biskupami i papieżami dwudziestego 
wieku. Poznali jego tragedie, ale nie byli nimi przy-
tłoczeni. Silniejszy był w nich Bóg”. Papież podkreślił, 
że nadzieja i radość, które obydwaj Jego poprzedni-
cy obficie przekazywali Ludowi Bożemu, miała swe 
źródło w kontemplacji paschalnej drogi Jezusa Chry-
stusa. Bliskość Pana ukrzyżowanego i zmartwych-
wstałego dawała im siłę do czytelnego, pociągające-
go i radosnego świadectwa wiary.
            
Papież Franciszek przypomniał również, że „to wła-
śnie święci prowadzą Kościół naprzód i sprawiają, 
że się rozwija”. Jan Paweł II czynił to szczególnie po-
przez obronę rodziny i świadectwo Bożego miłosier-
dzia. Przekonywał nieustannie, że, aby czynić Kościół 
wspólnotą żywą, trzeba pozwolić prowadzić się Du-
chowi Świętemu, który wzbudza w nas autentyczne 
pragnienie świętości.

W życiu Jana XXIII i Jana Pawła II troska o więź z 
Bogiem była zawsze na pierwszym miejscu. Święci 
Papieże wiedzieli, że Bóg i tylko Bóg jest mocą swo-
jego ludu oraz mocą ich pasterskiego posługiwania. 
To między innymi dlatego widzieliśmy Jana Pawła 
II jako wielkiego świadka modlitwy, kontemplacji i 
adoracji. Świadka więzi z Bogiem widocznej zawsze, 
a szczególnie podczas sprawowania Eucharystii. Ileż 
razy podczas pielgrzymek patrzyliśmy na Nasze-
go Papieża tak zatopionego w modlitwie, jakby był 
już nieobecny duszą na tym świecie. To nieustanne 
zjednoczenie z Chrystusem tłumaczy Jego całkowite 
oddanie Bogu, Maryi i Kościołowi. Ta więź z Bogiem 
stanowiła fundament Jego świętości.
            
 Drodzy Bracia i Siostry!
             
       Tegoroczny Dzień Papieski będziemy obchodzi-
li w przyszłą niedzielę pod hasłem: „Jan Paweł II – 
Świętymi bądźcie!”. Nasze serca wypełnia radość i 
wdzięczność Bogu za święte życie Papieża Polaka i 
jego kanonizację. Swoje podziękowanie wyraźmy 
jeszcze raz modlitwą dziękczynną, świętością życia 
oraz wrażliwością na potrzeby bliźnich. Za tydzień 
będziemy mieli okazję wspomóc dzieło, które od 
lat nazywane jest „żywym pomnikiem” Jana Paw-
ła II. Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia” poprzez 
stypendia wspiera materialnie i duchowo ponad 
dwa i pół tysiąca młodych ludzi z całej Polski. Dzię-
ki ofiarności rodaków w kraju i poza jego granicami 
mogą oni realizować swoje edukacyjne aspiracje. W 
duchu wartości, którym służył kanonizowany Pa-
pież, stypendyści pragną dobrze przygotować się do 
zadań czekających ich w dorosłym życiu. Tę inicjaty-
wę Kościoła w Polsce Jan Paweł II już za życia okre-
ślił mianem pomnika „najbliższego jego sercu”. Tym 
bardziej zachęcamy do wspierania jej modlitwą,  i 
dobrym słowem. Podczas kwesty przy kościołach, na 
ulicach i w innych miejscach publicznych będziemy 
mogli przekazać także środki materialne na to wy-
jątkowe dzieło solidaryzując się ze zdolną młodzieżą 
z mniejszych miejscowości w Polsce.
            
      Udzielamy wszystkim pasterskiego błogosła-
wieństwa na czas przeżywania XIV Dnia Papieskie-
go, podejmowania trudu dążenia do świętości oraz 
pomagania bliźnim.

 Podpisali: 

Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi

obecni na 365. Zebraniu Plenarnym
Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie

w dniu 10 czerwca 2014 r.
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Komunikaty   

Pielgrzymka Parafialnych 
Wspólnot Żywego Różańca 
Archidiecezji Gdańskiej na 
uroczystości odpustowe w 
97 rocznicę zakończenia 
Objawień Fatimskich

A rchidiecezjalny Moderator Kół Żywego Różań-
ca zaprasza Parafialne Wspólnoty Kół Żywego 

Różańca i ich duszpasterzy do udziału w uroczysto-
ściach odpustowych z okazji 97 rocznicy zakończenia 
Objawień Fatimskich w Sanktuarium Matki Bożej 
Fatimskiej w Gdańsku–Żabiance pod przewodnic-
twem Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja 
Leszka Głódzia.

Program:
16.20 – Zapisy grup przybyłych z poszczególnych pa-
rafii.
16.30 – Konferencja Sióstr Loretanek „Różaniec, mo-
dlitwa pokoju i o pokój”
17.00 – Modlitwa Różańcowa połączona z procesją
18.00 – Uroczysta Msza św. pod przewodnictwem 
Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Lesz-
ka Głódzia /zapraszamy do koncelebry kapłanów – 
opiekunów parafialnych Kół Żywego Różańca/
– Po Mszy św. poczęstunek /w szkole obok kościoła/

W uroczystościach odpustowych modlić się będą 
także Siostry Loretanki z Warszawy wydające mie-
sięcznik Różaniec. 

Chciejmy wspólnie podziękować za dar wielkiego 
Polaka św. Jana Pawła II i za jego przykładem za-
wierzmy Bogu przez Serce Matki Bożej nasze życie. 
Wszystkie troski i nadzieje, prosząc o męstwo w wy-
znawaniu wiary.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Piotr Tworek
Archidiecezjalny Moderator

Kół Żywego Różańca

 ► Gdańsk-Żabianka, poniedziałek 13 października 
2014

X Pielgrzymka Służby 
Liturgicznej Archidiecezji 
Gdańskiej

D iecezjalne Duszpasterstwo Ministrantów i Lek-
torów informuje, że 22 listopada br. odbędzie 

się X Pielgrzymka Służby Liturgicznej Archidiecezji 
Gdańskiej. 
Głównymi punktami tegorocznego spotkania bę-
dzie Msza św. w Kolegiacie NMP w Gdyni oraz spo-
tkanie ministrantów i lektorów z zaproszonymi go-
śćmi w Multikinie Gdynia. 
                                                                                                              

Ks. Piotr Tartas
                                               Diecezjalny Duszpasterz SL
 ► 22 listopada

Rekolekcje Poradnictwa 
Rodzinnego z ks. Markiem 
Dziewieckim

P oradnictwo Rodzinne zaprasza na doroczne re-
kolekcje wszystkich Doradców Życia Rodzinnego 

Archidiecezji Gdańskiej. W tym roku przeżywać je 
będziemy w Straszynie w Domu Rekolekcyjnym przy 
ul. Jana Pawła II 9 w dniach 11-12 października. 

Będą one prowadzone przez ks. Marka Dziewiec-
kiego. Temat  rekolekcji: Przezwyciężanie kryzysu w 
małżeństwie i rodzinie. Koszt uczestnictwa w re-
kolekcjach pozostaje bez zmian w stosunku do lat 
ubiegłych: 150 zł/osoby za całość z noclegiem, 100 
zł/całość bez noclegu, 50 zł/osoby za sobotę (w tym 
obowiązkowy obiad). Wskazany jest udział w reko-
lekcjach ze współmałżonkiem/współmałżonką - jest 
sporo pokoi małżeńskich tj. 2-osobowych. 

Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc zapisy są 
obowiązkowe (najpóźniej do 6 X). Przyjmujemy je 
poprzez Diecezjalną Poradnię Rodzinną w godz. 
urzędowania sekretariatu czyli od pn. do czw. 9.00 
- 14.00 tel. 58 552 18 81.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Homoncik
Diecezjalny Duszpasterz Rodzin

 ► 11-12 października 2014



6

nr 41 (298)
Bi

u
le

ty
n

 A
rc

h
id

ie
ce

zj
i G

d
Ań

sk
ie

j  
10

  p
aź

dz
ie

rn
ik

a 
20

14
 

ce
n

tr
u

m
 in

fo
rm

Ac
yj

n
e 

Ar
ch

id
ie

ce
zj

i G
d

Ań
sk

ie
j  

w
w

w
.g

da
ns

k.
go

sc
.p

l

W najbliższym 
czasie

Dni skupienia dla Rodziców po 
stracie dziecka

W dniach 21–23 listopada 2014 r. w Domu Re-
kolekcyjnym Archidiecezji Gdańskiej im. św. 

Wojciecha w Straszynie koło Gdańska, ul. Jana Pawła 
II 9. odbędą się dni skupienia dla rodziców doświad-
czonych śmiercią dziecka. Mogą w nich wziąć udział 
osoby, które straciły dzieci bez względu na wiek i 
okoliczności straty - w wyniku wypadku, choroby, 
samobójstwa, morderstwa, śmierci okołoporodo-
wej, poronienia.Zaproszenie jest skierowane do ro-
dziców z całej Polski.  Szczegółowe informacje www.
stratadziecka.pl https://pl-pl.facebook.com/Wspol-
notaRodzicowPoStracieDzieckaw imieniu wspólno-
ty rodziców po stracie dziecka 

Anna Suchomska
(w razie jakichkolwiek pytań prosimy o kontakt 

tel. 660 893 654)

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

 ► 21-23 listopada 2014

I Pomorski Festiwal Muzyki 
Sakralnej „Morenowe 
Chóralia”

P o raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki 
Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014. 

Do  udziału  w   Festiwalu  zapraszamy  amator-
skie  chóry  parafialne,  które  tak  jak  my,  aktywnie 
uczestniczą w  życiu swoich macierzystych parafii, 
dbają o  muzyczną oprawę zarówno niedzielnych 
Mszy  świętych  jak  i parafialnych  świąt oraz wiel-
kich wydarzeń w   swoim najbliższym, a  może  też 
i nieco dalszym otoczeniu. 

Naszym  celem  jest  zintegrowanie  tego  śpiewa-

czego  środowiska,  poznanie  chórów  podobnych 
naszemu. Chcemy,  abyście  zaprezentowali  swoje  
umiejętności przed  innymi  zespołami. 

Będzie  to również okazja do dyskusji na temat pracy 
z  chórem, wymiany wzajemnych doświadczeń i  po 
prostu miłe spotkanie pokrewnych dusz. 

Festiwal nie ma formuły konkursu.  Nie chcemy wal-
czyć o palmy pierwszeństwa, chcemy po prostu za-
prezentować  swoje  umiejętności,  mieć  radość  ze  
śpiewania  na  chwałę  Pana,  a  przy  okazji satysfak-
cję z dobrze zaśpiewanego repertuaru. Niech piękna 
muzyka sakralna zabrzmi w  kościele na gdańskiej 
Morenie.  

Ewa Mazur
 dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 11 października 2014

Planowane 
wydarzenia

Przegląd Pieśni Patriotycznej

A kcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organi-
zuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: 

„Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II).

Celem Przeglądu jest popularyzowanie tradycji śpie-
wania pieśni patriotycznej i włączenie się w krajowy 
nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do V Ogólno-
polskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, który odbę-
dzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. Diecezjalny 
Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 października 2014 
r. w godz. od 10.00 do 13.00 w kościele przy parafii św. 
Maksymiliana Kolbe w Gdańsku-Suchaninie, przy ul. 
Otwartej 1. Zgłoszenia udziału w Przeglądzie przyj-
mujemy na „Karcie zgłoszenia” do 15 października 
2014 r. Regulamin Przeglądu Pieśni Patriotycznej 
i  inne informacje dołączamy i  są one dostępne na 
stronach internetowych podanych w załącznikach.
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Serdecznie zapraszamy do udziału i  włączenia się 
do idei zachowania wartości patriotycznych naszej 
Ojczyzny.                                                                               

/-/ Jerzy Karpiński 
Prezes Akcji Katolickiej AG

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny Akcji Katolickiej

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 25 października 2014

Kurs przygotowujący do 
pełnienia funkcji lektora

Duszpasterstwo Służby Liturgicznej Archidiece-
zji Gdańskiej wraz z Gdańskim Archidiecezjal-

nym Kolegium Teologicznym w Gdyni organizuje 
KURS LEKTORA przygotowujący do pełnienia w pa-
rafiach funkcji lektora. 

Jest on przeznaczony jest dla ministrantów (wiek – 
od drugiej klasy gimnazjum wzwyż). 

Celem kursu jest jeszcze większe przylgnięcie mi-
nistranta do Chrystusa, któremu służy przy ołtarzu 
poprzez pogłębienie wiedzy liturgicznej i biblijnej, a 
także rozwinięcie umiejętności czytania i głoszenia 
Słowa Bożego.

W ramach kursu przewidziane są wykłady z zakresu 
teologii biblijnej, teologii ogólnej, liturgiki, fonetyki, 
a także przewidziana jest emisja głosu i zajęcia ze 
śpiewu kościelnego. Wykłady będą odbywały się w 
Auli Akademickiej GAKT w Gdyni przy ul. Armii Kra-
jowej 46.

Przewidywane terminy spotkań – wykładów to so-
boty:

18 października – Msza św. i inauguracja; wykłady 
od 12:00 do 17:00
15 listopada – wykłady od 12:00 do 17:00
20 grudnia – wykłady od 12:00 do 17:00
17 stycznia – wykłady od 12:00 do 17:00
21 luty – wykłady od 12:00 do 17:00
21 marca – wielkopostny dzień skupienia od 12:00 do 
17:00
18 kwietnia – wykłady od 12:00 do 17:00
16 maja – zaliczenia – egzaminy od 12:00 do 17:00
Czerwiec – zakończenie kursu i uroczyste udzielenie 

funkcji lektora

Więcej na stronie knc24.pl oraz gakt.info

/-/ Ks. Krzysztof Drews
Dyrektor GAKT

/-/ Ks. Piotr Tartas
Diecezjalny Duszpasterz SL

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Wydział Duszpasterski Kurii

 ► 18 października 2014

Kurs wolontariatu 
opiekuńczego

H ospicjum im. ks. E. Dutkiewicza SAC w Gdańsku 
niesie pomoc medyczną i duchową osobom 

nieuleczalnie chorym i ich rodzinom. Naszą misję od 
lat realizujemy dzięki działaniom zaangażowanych 
pracowników i wolontariuszy. 
Nasze Hospicjum po raz kolejny organizuje kurs 
wolontariatu opiekuńczego. Jest to kurs, który roz-
wija umiejętności pomagania innym, przygotowu-
je do opieki i pomocy osobom chorym oraz uczy jak 
wspierać ich w trudnych momentach życia.
Kurs rozpocznie się w środę 15.10.2014r o godz.17.00, 
w budynku Hospicjum im. Księdza Eugeniusza Dut-
kiewicza SAC w Gdańsku, ul. Kopernika 6

Barbara Szynaka
Koordynator Wolontariatu Medycznego

 ► 15 października 2014

Ogólnopolski Konkurs  dla 
dzieci i młodzieży szkolnej 
„Napisz Błogosławionemu 
Księdzu Jerzemu Popiełuszce,  
jak dzisiaj zło dobrem 
zwyciężasz”

D la upamiętnienia 30–rocznicy śmierci bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki, Akcja Katolicka w Polsce i 

Telewizja Polska S.A. przystępuje do zorganizowa-
nia Ogólnopolskiego Konkursu dla dzieci i młodzie-



8

nr 41 (298)
Bi

u
le

ty
n

 A
rc

h
id

ie
ce

zj
i G

d
Ań

sk
ie

j  
10

  p
aź

dz
ie

rn
ik

a 
20

14
 

ce
n

tr
u

m
 in

fo
rm

Ac
yj

n
e 

Ar
ch

id
ie

ce
zj

i G
d

Ań
sk

ie
j  

w
w

w
.g

da
ns

k.
go

sc
.p

l

ży szkolnej pod hasłem: „Napisz Błogosławionemu 
Księdzu Jerzemu Popiełuszce jak dzisiaj zło dobrem 
zwyciężasz”.    
             
 Celem  konkursu jest przybliżenie postaci kapłana, 
męczennika, wielkiego patrioty, społecznika, obroń-
cy godności człowieka, a poprzez ten aspekt – kształ-
towanie postaw chrześcijańskich i patriotycznych 
młodego pokolenia.
 
Konkurs przeznaczony jest dla uczniów wszystkich 
typów szkół, w trzech grupach wiekowych, związa-
nych z etapami edukacyjnymi: szkoła podstawowa, 
gimnazjum, szkoła ponadgimnazjalna.  

Finaliści konkursu wezmą udział w programach TVP.

Regulamin Konkursu podaje strona internetowa 
Instytutu Akcji Katolickiej Archidiecezji Gdańskiej 
(www.ak.diecezja.gda.pl).

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież do udziału 
w konkursie i upamiętnienia postaci wielkiego Po-
laka.

Jerzy  Karpiński                                                                            
 Prezes Archidiecezjalnego Instytutu AK

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny AK

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Wieczór Modlitwy Młodych

Duszpasterstwo Młodzieży Archidiecezji Gdań-
skiej zaprasza młodzież na kolejny Wieczór Mo-

dlitwy Młodych, który odbędzie się w piątek, 17 paź-
dziernika br. w parafii pw. Św. Michała Archanioła w 
Sopocie.

Temat - „Piekielnie oszukani czyli dlaczego zło nie 
mówi nam prawdy? Świętość jest piękna za swojej 
natury”

19.00  - śpiew, uwielbienie Jezusa 
19.45  - przedstawienie grup
20.00  - blok ewangelizacyjny (katecheza, przed-
stawienie teatralne przygotowane przez
              młodych, świadectwa, śpiew)
21.30  - kawa, ciasto, czas integracji
22.15  - adoracja Najświętszego Sakramentu i bło-

gosławieństwo uczestników
23.15  - modlitwa nad uczestnikami (okazja do 
modlitwy wstawienniczej)
00.00  - zakończenie spotkania

To spotkanie wpisuje się w program obchodów XIV 
Dnia Papieskiego w naszej Archidiecezji. Jest też ko-
lejnym punktem przygotowania duszpasterskiego 
i ewangelizacyjnego do Światowych Dni Młodzieży 
w 2016 roku. Zachęcam kapłanów, siostry zakonne 
oraz katechetów do licznego przybycia z młodzieżą, 
na ten pełen radości wieczór.

Informacje organizacyjne można znaleźć na stronie: 
www.wieczormodlitwy.pl oraz na Facebooku-u. Py-
tania proszę kierować pod numer 513 390 514 oraz 
drogą mailową: nowak.krzysztof@wp.pl

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży

 ► 17 października 2014

Uroczystości ku czci św. 
Łukasza, patrona Służby 
Zdrowia

Duszpasterstwo Służby Zdrowia Archidiecezji 
Gdańskiej oraz oddział gdański Katolickie-

go Stowarzyszenia Lekarzy Polskich zapraszają na 
uroczystości ku czci św. Łukasza – Patrona Służby 
Zdrowia, które odbędą się dnia 18 października br. 
Obchody połączone będą z X Gdańskim Spotkaniem 
z Etyka Lekarską i konferencją „Aspekty kliniczne i 
etyczne aborcji”.

W programie:
godz. 9.00 – Msza św. koncelebrowana w koście-
le pw. Matki Bożej Częstochowskiej w Gdańsku 
Wrzeszczu (Księża Pallotyni).

godz. 10.00 – rozpoczęcie konferencji w auli im. 
Prof. O. Narkiewicza – Ateneum Gedanense Novum 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego.

Zapraszamy środowiska medyczne: lekarzy, farma-
ceutów, pielęgniarki, opiekunów na Mszę św. oraz 
konferencję. Szczegóły na stronie internetowej 
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Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz Katolic-
kiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich, oddział gdań-
ski  (www.kslp.diecezja.gda.pl)

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Dariusz Ławik
Diecezjalny Duszpasterz 

Służby Zdrowia

 ► 18 października 2014

„W poszukiwaniu stabilizacji 
czyli jak skutecznie szukać 
źródeł finansowania 
organizacji”

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej  zaprasza na praktyczno-specjalistycz-

ne szkolenie dotyczące „W poszukiwaniu stabilizacji 
czyli jak skutecznie szukać źródeł finansowania orga-
nizacji”.

Szkolenie poprowadzi Pani Agnieszka Dejna – współ-
pracownik Regionalnego Centrum Informacji i Wspo-
magania Organizacji Pozarządowych.  Od 8 lat zajmu-
je się Ekonomią Społeczną i jej rozwojem na Pomorzu.  
Trener i wykładowca w zakresie  przedsiębiorczości 
społecznej i budowania marki i fundraisingu. Czło-
nek komitetu monitorującego Wieloletni Plan na 
Rzecz Rozwoju ES w woj. pomorskim. Od 9 lat pracuje 
na projektach społecznych z różnymi organizacjami.
Szkolenie odbędzie się 14–15 listopada 2014 w Cen-
trum Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdań-
skiej, Gdańsk Wrzeszcz, ul. Słowackiego 79.
Rozpoczęcie w piątek o godz. 1800.
Całkowity koszt wynosi 60 zł.
Zgłoszenia prosimy kierować do Karola Przybysz, e-
-mail: karol.przybysz@gmail.com, do 31.10.2014. Licz-
ba miejsc jest ograniczona.

W imieniu Zarządu Diecezjalnego KSM AG

                                                               Ks. Artur Jadanowski 
 Ksiądz Asystent KSM AG

Karol Przybysz
Prezes KSM AG

 ► 14-15 listopada 2014

Nauki   przedślubne  
2014/2015

P rzygotowanie bezpośrednie do Sakramentu 
Małżeństwa

PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA
81-365 Gdynia, ul. Armii Krajowej 46,  tel. (58)  661 51 
92 , e-mail; nspj@diecezjagdansk.pl

Nauki przedmałżeńskie obejmują cztery spotkania 
– łącznie osiem tematów i odbywają się w każdy 
wtorek o godz. 18.00 w Auli Akademickiej.
Pierwsze spotkanie

Życie katolickie budowane na fundamencie przyka-
zań Bożych i Sakramentów – spotkanie przeprowa-
dzi   Ks. Kanonik Piotr Szamocki

Sakrament Małżeństwa – spotkanie przeprowadzi           
Ks. Proboszcz Władysław Pałys

28.10.2014;       2.12.2014;   3.02.2015;     3.03.2015;      
31.03.2015;        28.04.2015;      26.05.2015.

Drugie spotkanie

Miłość małżeńska – spotkanie przeprowadzi   Ks. 
Kanonik Gerard Kaczyński

Ewangelizacja życia zadaniem dla małżonków i 
rodziców katolickich – spotkanie przeprowadzi  O. 
Proboszcz Stanisław Kreft OFM Conv.
 
 4.11.2014;        9.12.2014;   
10.02.2015;      10.03.2015;      7.04 .2015;      
5.05.2015;      2.06.2015.

Trzecie  spotkanie

Rodzina wspólnotą życia i miłości – spotkanie  prze-
prowadzi O. Proboszcz Adam Sołdek SJ

Czystość w służbie miłości małżeńskiej – spotkanie 
przeprowadzi Ks. Prałat Edmund Skalski 

14.10.2014;       18.11.2014;       16.12.2014; 
17.02.2015;      17.03.2015;      14 .04.2015;       
12.05.2015;     9.06.2015.

Czwarte spotkanie
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Małżeństwo i rodzina w sytuacji kryzysowej – spotka-
nie przeprowadzi Ks. Prałat Henryk Lew Kiedrowski 

Styl życia rodziny chrześcijańskiej i jej tradycje – spo-
tkanie przeprowadzi O. Proboszcz Eugeniusz Leśniak 
CSsR

21.10.2014;       25.11.2014;        23.12.2014;
24.02.2015;      24.03.2015;       2 1 . 0 4 . 2 0 1 5 ;         
19.05.2015;     16.06.2015.

W miesiącach: styczeń, lipiec, sierpień 
nie ma nauk przedślubnych.

IV Dziecięca Cecyliada u św. 
Urszuli

P arafia św. Urszuli Ledóchowskiej w Gdańsku-
-Chełmie zaprasza na IV Dziecięcą Cecyliadę w 

sobotę 15 listopada 2014 r. o godz. 11.00. Zgłoszenia 
scholi do 31 października. Kontakt: s. Małgorzata 724 
918 727, cecyliada.gdansk@wp.pl. Więcej informacji 
na stronie www.patronplus.pl

 ► 15 listopada 2014

Jubileusze
10 października:
Państwo Krystyna i Klemens Gierszewscy – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z 
Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).
11 października:
Państwo Maria i Zdzisław Baryła – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w 
Gdyni-Demptowie).
25 grudnia:
Państwo Danuta i Jan Resmer – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przy-
morzu).

W mediach
Radio Plus
CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)
Ewangeliarz
7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii 
na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michal-
czyka.

Wieki Wieków
Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – ka-
lendarium i sylwetka patrona dnia.

Nocne Światła
Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 pro-
wadzona przez Pawła Krzemińskiego z udziałem go-
ścia (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) i słucha-
czy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się wprost z 
Dekalogu, człowiek w 

NIEDZIELA
7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z kościoła św. Brygidy w 
Gdańsku.

7.50
„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa 
Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybi-
skupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbardziej 
aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.

8.00 – 9.00
„Ósma Godzina Czytań”
Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana w 
niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do rozmowy 
jest cytat z Pisma Świętego. Rozważania na temat tre-
ści i przesłania w nim zawartego w kontekście warto-
ści chrześcijańskich.

9.00 – 9.05
Serwis Z Życia Kościoła
W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny serwis 
dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe podsumo-
wanie informacji z tygodnia.

9.05 -10.00
„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zaproszo-
nymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania, ważne 
wydarzenia z zakresu kultury, religii i obyczajowości. 

11.00 – 12.00
Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro
Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, 
dziennikarzami KAI

20.00 – 20.59
Obrazy Z Historii Kościoła
Program historyczny Marcina Bąka. W audycji poru-
szane są kwestie związane z udziałem Kościoła w życiu 
i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni wieków. 
Emisja o 20.00

21.00 – 21.59
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Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawana w 
niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła i war-
tości chrześcijańskie.

PONDZIEAŁEK
20.00 – 22.00
Kościół Według Marka
Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Mar-
ka Zająca i jego gościa (osoba duchowna). Audycja 
oparta na interakcji ze słuchaczami, odpowiedziach 
na pytania, życiowych drogowskazach.

Telewizja Gdańsk
Magazyn katolicki „Droga” w TVP Gdańsk pod re-
dakcją Jolanty Roman-Stefanowskiej. Najbliższa 
emicja w niedzielę 28 września 2014 roku o godz. 
18.00. Powtórka programu w poniedziałek dnia 29 
września o godz. 19.30. Następny Magazyn Katolicki 
„Droga” będzie emitowany w niedzielę dnia 12 paź-
dziernika 2014 r. 

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► Ks. Rafał Starkowicz - „Szaleństwo wojny”

– Doświadczenie dramatu wojny jest dla nas lekcją, 
że jeśli prawa stanowione są sprzeczne z prawami 
Bożymi, są złe. Nawet gdyby nazywano je nowocze-
snymi i postępowymi, trzeba się im przeciwstawiać 
- mówił bp Wiesław Szlachetka w Lesie Piaśnickim.

 ► Krzysztof Gilewicz - „Starość przychodzi nie tylko 
z wiekiem”

- Nie chcemy myśleć o osobach starszych jedynie 
w kontekście opieki społecznej - twierdzi Gabriela 
Dudziak, pełnomocnik prezydenta Gdańska ds. se-
niorów. - Duża część seniorów jest w takiej kondycji 
psychicznej i fizycznej, że jako wolontariusze sami 
chcą uczestniczyć w życiu społecznym. Jesteśmy na 
to otwarci. Staramy się stworzyć przyjazną atmosfe-
rę dla takiej aktywności.

 ► Jan Hlebowicz - „Gdańscy żołnierze Chrystusa”

Historia i współczesność.  - Wkład jezuitów w budo-
wę tożsamości naszego miasta jest nie do przece-
nienia. Wśród zakonników byli wybitni teologowie, 
pisarze, lekarze, matematycy i botanicy. Niestety 
większość tych bogatych życiorysów wciąż czeka na 
odkopanie z mroków niepamięci - mówi prof. Jerzy 
Samp, historyk literatury i badacz kultury Pomorza.


